Kat. Komp.

43004

I

Mag. St. Dr.

P

Acktor Joz. Tarnulius: De pneumonia  
putrida, Dissertatio inan-  
guinalis medica. Regiomonti.

1791.

~~Henry Jr.~~

DE  
PNEVMONIA PVTRIDA  
DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

---

QVAM  
ORDINIS MEDICI CONSENSV  
PRAESIDE

CHR. FRID. ELSNER

MEDICINAE DOCTORE ET PROF. ORD. SECUND.  
REG. COLLEGII MED. ET COLLEG. SANITAT.  
MEMBRO, SOCIETATIS REG. MED. EDIN-  
BVRG. SOCIO

DOCTORIS MEDICINAE GRADVM  
ET PRIVILEGIA

RITE CAPESSITVRVS

DIE XI APRIL. MDCCXCV.

H. L. Q. S.

PUBLICE DEFENDET

JOSEPHVSS SAMVEL ACKORD

WEISKIRCHA-POLONVS,

REGIOMONTI

TXPIIS G. L. HARTYNGII, TXPOGR. REG. ET ACAD.

DE VENOMINA PAVPPIA  
AC TITANIA'S MELICA

DISCUSSIONE CIVICO

SCIENTIA

CONTRA HANC DISSERTATIONEM

ARGVMENTA OPPONENT

MEDICINAE CVLTORES

GWILIEM. FRID. SCHLEYER, LIVON.

DAVID IOACHIM FRIEGLAENDER, REGIOM.

43004

DISCUSSIONE CIVICO

ARGVMENTA OPPONENT

DISCUSSIONE CIVICO

ARGVMENTA OPPONENT

VIRO  
ILLVSTRI GENEROSISSIMO.  
ATQVE  
EXPERIENTISSIMO  
**D. IOANNI A BOECLER**  
SACRAE REG. MAIESTATIS POLONIAE  
ARCHIATRO ET CONSILIARIO INTIMO  
ETC. ETC.

GRADUS IZMIR 24/10/2021

HANC

DISSERTATIONEM IN AVGVRALEM

SACRAM ESSE

VOLVIT

ALICODOTUS LATERIANUS DILECTUS  
CATHOLICISMO COMITATEM

ETC. ETC.

JOSEPHVS SAMVEL ACKORD.

---

**P**ectoris inflammationem, siue vt rectius dicam, partium, quae in thorace sub respiratione mouentur, medicorum recentiores a) bene Pneumoniam appellant, quo nomine morbi genus intelligunt, quod Pleuritidem, Peripneumoniam, et Pleuro-peripneumoniam complectitur; cui ex mea sententia etiam Diaphragmitis siue diaphragmatis inflammatio annumerari debet.

Cognoscitur autem Pneumonia generatim, febre, pectoris dolore constanti ac stabili, tussi et spirandi difficultate. Vbi enim pectoris dolor constans acutus latus fodere videtur, et respirationem molestam reddit, pulsusque durus ac febrilis, et tussis sicca est, Pleuritis vocatur. Vbi vero cum febre dolor obtusus pectus quasi comprimit, anxietas et tussis.

a) BANG Praxis med. p. 169.

humida cum sputo primum sanguineo adest, Peri-pneumonia dicitur; si vero et dolor acutus in latere cum pulsu duro ac febrili, et tussis humida cum screatu parum cruento animaduertitur, Pleuro-peripneumonia habetur; quod si denique praeter febrim dolor acutus circa costas inferiores et ad ultimas dorsi vertebrae usque pertinens inspiratione, tussi, vrinae atque alui excretione augetur, respiratio praeterea breuis sublimis atque tussis sicca est et singultus ad sunt, diaphragmatis inflammatio siue Diaphragmitis censetur, ob dilirium continuum, quod tamen subinde deest, Paraphrenitis plerumque nominata.

Haud parum tamen interest, febrem nosse, quae cum inflammatione iuncta esse solet. Haec enim non semper eiusdem originis, nec idem eius, quo accedit, tempus est. Interdum enim inflammatio et dolor febrim antegreditur, quae paulo post dolorem exortum consequitur; interdum vero febris primum exoritur, quam dolor et inflammatio excipit, plerumque tamen febris simul cum inflammatione accendiatur. Hanc discrepantiam, quae medicos expertos haud fugere debet, bene iam notauerat RIVERIUS.<sup>b)</sup>

Maioris autem momenti est indolem febris nosse aut statum febrilem cum inflammatione coniunctum.

<sup>b)</sup> LAZAR. RIVERII Opera med. vniuers. T. II. Prax. med. Libr. VII. cap. 2. p. 258. et T. III. Libr. XVII. cap. I. p. 104.

Notum enim est, febrem, quae inflammationem comittatur, non semper puram ac solam esse inflammatoriam, quae potius interdum gastrica, subinde putrida ac maligna esse solet. Ut ad rem illustrandam notissima exempla adferam, neminem medicorum facile inter Anginae species illa fugit, quae ob statum putridum ac facillimam in gangraenam conuersionem putrida, siue maligna, siue gangraenosa vocatur; nemo nescit Ophthalmiam, quae ob sordes biliosas in primis viis latentes, biliosa vocatur. Par intercedit ratio cum Pneumonia. Evidem in hoc morbo febris utplurimum pura est inflammatoria, quae signis tum Pneumoniae propriis paulo superius atlatis, tum status inflammatorii cognoscitur, calore nempe sicco aestuante, siti, facie rubra, excretionibus naturalibus retardatis. Optimus huius morbi, qui sanguinis missiones et methodum temperantem ac antiphlogistica requirit, euentus est, quando resolutur; longe infelior, si suppuratio succedit; grauissimus autem eius gradus suffocatione utplurimum, interdum licet raro gangraena terminatur; quem posteriorem exitum funestum indicant, sputum nigrescens foetidum, subita doloris remissio, virium insignis iactura, pulsus parvus irregularis, tendinum subsultus, facies collapsa frigido sudore perfusa, artus frigidi sudore viscido madentes et in pectore strepitus. Sed non est, quod in praesenti Pneumoniam

4

---

inflammatoriam vberius persequar, quippe quae nötissima, tot tantisque medicorum scriptis pertractata est, vt eius mentio in nulla sere medicinae practicae epitome desideretur.

Sed non aequa perspecta fuit altera Pneumoniae species, quae ob biliosae materiae consortium biliosa vocatur. Medici quidem attenti pleuritides atque peripneumonias animaduerterunt, quae sanguinis detractione in deterius ruebant, vomitu autem sponte aborto, aut alui fluxu alleuabantur. Inter praecipuos, ne ad HIPPOCRATIS usque tempora descendam, nominandi mihi sunt BALLONIVS, c) SCHENK, d) BAGLIVVS, e) qui satis euidenter huius morbi mentionem fecerunt. E recentiorum vero numero, qui ab inflammatoria hanc probe disiunxerunt, TISSOT f) et STOLL g) praesertim debent laudari. Declarant autem hunc morbum signa Pneumoniae propria, nec minus, quae

c) BALLONII Oper. omn. Geneu. 1762, T. I. Epidem. et Ephem. Libr. I. Constit. vern. 1575. p. m. 72.

d) SCHENK obseruat. med. Libr. VI. de variis pestilent. defluxionibus. Obseru. 5. p. m. 777.

e) BAGLIVI Oper. omnia. de prax. med. Libr. I. cap. 9. append. ad pleurit. p. m. 46. 47.

f) TISSOT Lettre a Mr. Zimmermann sur l'épidémie courante 1765.

g) STOLL rat. medend. P. I.

sordes biliosas in primis viis latentes patesciunt; sapor nimirum amarus, halitus ingratus, lingua sordida, anxietas circa praecordia, tensionis et grauitatis sensus in ventriculo aut *gastrodynia*, ructus, nausea, vomendi conatus, biliosae materiae per co<sup>m</sup> eiectionio, diarrhoea parca cum crebriori desidendi cupiditate; aut genae rubrae et ambitus pallidus flavescentes circa nasum et labia, sputum subuiride et febris ipsa, quae subinde remittit, iterumque excandescit.

Est autem haec febris biliosa Pneumoniae adiuncta, aut inflammatoriae aut putridae indolis. Priorem morbum, qui vulgo biliosa pectoris inflammatio, aut rectius febris pneumonica biliosa inflammatoria vocatur, optime STOLL b) exposuisse inter omnes constat, qui huius viri meritissimi scripta ex industria perutilitarunt. Hic etiam optime descriptae leguntur veteribus iam notae Pleuritides ac Peri-pneumoniae biliosae, quibus Catharrus aut Rheumatismus iungebatur. De altera pneumoniae biliosae specie, vbi febris ipsa vel ineunte morbo putridae indolis est, vel postea mala curatione putrida fit, plures scriptores feceré mentionem, e quorum numero praecipuos citasse sufficiat. Huc pertinet.

### Inflammatio pectoris biliosa. TISSOT. 9)

b) Ibid. p. 3.

i) TISSOT Avis au Peuple, Chap. XX.

**Peripneumonia typhodes.** SAVVAGES<sup>k)</sup>

**Spec. 5.**

**Peripneumonia putrida.** Eiusd. <sup>l)</sup>

**Spec. 2.**

**Pleuritis putrida.** Eiusd. <sup>m)</sup> Spec. 8.

**Peripneumonia putrida.** QVARIN <sup>n)</sup>  
quae biliosa est.

Licet e febrium putridarum classe frequentissimae quidem sint ac maxime epidemicae, quae ex caco-chylia in primis viis oriuntur, et ad remittentium ordinem pertinent, biliosae nimirum putridae dictae, attamen non vnicae haberi debent, praeter quas, vt clbr. BANGIO <sup>o)</sup> fere videntur haud aliae putridae existant. Datur enim febris magis continens, Synochus putrida, primaria, non ex caco-chylia orta, quae potius proxime a materia quadam fuscitatur, quae humores inficit eosque ad putredinem pronus reddit. Ad haec illustranda Praef. Ex c. sequentis morbi ab ipso visi historiam haud ita pridem in collegio casuali cum suis communicauit auditoribus, vt in ea diiudicanda periclitarentur.

<sup>k)</sup> SAVVAGES Nosolog. method. T. II. P. I. p.  
<sup>m.</sup> 499.

<sup>l)</sup> Ibid. p. 497.1

<sup>m)</sup> Ibid. p. 455.

<sup>n)</sup> QVARIN de febribus et inflammat. commentat.  
p. 326.

<sup>o)</sup> BANGII Prax. med. p. 60. sq.

,,Pælla XI. annorum bona valetudine adhuc gauisa, forori natu minori, quæ partis cuiusdam gangraena laborabat assidere, ac cum ea ob rem domi angustam in eodem lectu decumbere cogebatur. Post mortem fororis non bene se habet, ciborum fastidio tentatur, morosa, lassa et quasi desfatigata est; post aliquot dies frigore corripitur cum in sequenti aestu, capitis dolore, nausea exigua, lassitudine insigni; aestus continuat, post meridiem et circa vesperam genae magis rubent, tunc dormire videtur, mane facies pallida vel potius lurida; aestus autem parum remittit. Die IVto Praef. Exc. ad morbum leuandum arcessitur. Lingua pura est, nulli vomendi conatus, nec nausea; praecordia non inflata sunt nec tensa; pulsus celer, contractus, durusculus, cutis arida, scabra, calor mordax admodum virit; sitis vero haud insignis, sed magna debilitas et veterus. Hunc in modum morbus progeditur, aliud sponte exoneratur, excreta valde foetida parum cohaerent; de die in diem fit virium iactura maior, tendinem subsultus percipiuntur; circa diem X. in cute maculae apparent paruae rubrae, morsum pulieum aequantes. Aegrota valde imorigerata medicinam auersatur.”

Ex enarrata historia facilis negotio colligitur, hanc febrem putridam, quam Praef. Exc. dato primum emetico, dein antisepticis potionibus nempe

spiritu vitrioli acidulis, et addito vino analepticis, mixturi ex spiritu Mindereri et aqua benedicta Rulandi diaphoreticis, decocto corticis Peruuiani cum acidis mixto et epispaeticis externe applicatis, felici cum sucesu remouit, non deuteropathicam ex primarum viarum ca ochylia ortam, sed potius protopathicam siue primariam a mephitide ex parte gangrenosa fororis exhalante, et inspiratione ac respiratione humoribus admixta fuisse profectam.

Quod si igitur cum eiusmodi statu putrido, humoribusque ad putredinem propensis, pectoris inflammatio simul incidit, *Pneumonia putrida*, de qua mihi in primis ferino est, oritur. Hanc vero non coniectura tantummodo adsecutam, aut theoria et uti BANGIO p<sup>o</sup>) videtur, litteratorum distinctione excogitatum, sed reapse quandoque in aegrotis ea decumbentibus esse repertam, inter alia praeclarae docent observationes egregii HVXHAM de huius morbi historia optime meriti.

Notauit enim Vir eximus q<sup>o</sup>) Mense Aprili, Maio et Iunio Anni 1740 peripneumonias praecipue inter nautas quorum sanguis e vena detractus parum erat glutinosus magis putridus, liuidus quasi et ater,

p<sup>o</sup>) Ibid. p. 181. sed miror, eundem auctorem paulo supra p. 70. febrem putridam cum pleuritide iunctam bene exposuisse.

q<sup>o</sup>) HVXHAM Oper. phys. med. T. I. p. 231. sq.

plerumque nimium solutus. His caput vehementius dorsumque dolebant, praecordia maxime premebantur, aegroti vel cruda vel prorsus saniosa expuebant, maculae nigrae liuidae fuscae superueniebant, phrenitis effera ac persaepe angina quaedam ulcerosa accedebat; qui morbus, aegrotos dira anxietate iactatos, saepe perpaucos intra dies, more quasi paraphrenitidis imo haud raro hepatitide correptos, iugulabat. Eodem tempore febris putrida petechialis inter nautas praesertim saeuiebat.

Idem Mense Decembri 1745 peripneumonias putridas periculofas <sup>r)</sup> animaduertit, quae ob anni tempus atrabilariae originis fuisse videntur, quasque idcirco peripneumonias spurias putridae indolis forsitan vocares. Immensa fuit pectoris grauitas, et spirandi difficultas magna, tussis haud leuis, multus in pectore strepitus; vix venae sectionem morbus admisit; accedebant enim inde debilitas maxima, sputi suppressio, anxietas grauissima, vigiliae perpetuae, mox delirium, tremores, frigidi sudores, tandemque nimis frequenter mors inopinata, saepe inter gemitus et colloquia. Sanguis semper nimium fuit solutus, urina varia; lingua atro veluti muco oblita, vel sicca admodum et praerubra, saepe tamen glabra, valde liuescens et splendida quasi et aridissima cum bulla nigra interdum ad linguae apicem; haec signa pesti-

<sup>r)</sup> Ibid. p. 324.

fera et funesta fuere; potissimum si saniosa et valde foetida sputamina eiiciebantur. Sed etiam eo ipso tempore febris quaedam putrida atrabilariae ut videatur originis grafiabatur.

Eadem fere mali moris peripneumonia <sup>s)</sup> Mense Ianuario anni in sequentis late vagabatur, cum spandrī difficultate et anxietate maxima, dolore in imo pectore atque tussicula perpetua, per pauca saepē exalante saepe saniosa prorsus, quae post tres quatuorū dies, viribus interim summopere depresso in malignam neruositatem aut petechiam degenerabat. Dominabatur morbus mense Februario et Martio, pluresque opprimebat. Sed cum aegroti, narrante **HUXHAMIO** <sup>t)</sup> biliosa interdum exspuerent, et febris diarrhoea critica haud raro solueretur, forsan biliosis putridis eam adnumerares.

Ad pneumoniam putridam etiam referenda esse videtur peripneumonia pestifera **SCHENK**, <sup>u)</sup> a **SAUVAGES** <sup>v)</sup> maligna dicta (Spec. 4) quam **FRACASTORIVM** in sua Syphilidite sequentibus ceciliisse **SCHENK** <sup>w)</sup> meminit.